Si potrebbe porre inoltre il problema del significato dell'affermazione secondo cui l'anima del mondo "formabilis est uirtute atque prudentia". Tenendo presente che tale affermazione ha il compito di giustificare il paragone tra l'anima e l'immagine delle "acque" legata alla realtà della materia, il suo significato potrebbe essere compreso alla luce dell'identità di natura (e forse all'unità: cfr. *an. quant.* xxxii,69 e O'Connell (1968), p. 122, Teske (1983), pp. 75-76, O'Daly (1986-1994), pp. 333-334 e (1988), pp. 85-87, Catapano (2006), p. 867, n. 105) tra l'anima cosmica e le anime individuali. Questa ipotesi non può tuttavia essere sufficientemente provata con argomenti convincenti. Nel *De Genesi ad litteram imperfectus*, inoltre, Agostino non offre ragguagli precisi in rapporto alla funzione "mediatrice" dell'anima del mondo nell'ambito della dinamica creativa. L'unica funzione, per così dire, di "mediazione" a cui Agostino allude nell'opera è quella attribuita alla "creatura incorporea", "natura rationalis" (viii,30), "natura intellectualis" (x,32): questa terminologia lascia pensare che Agostino, come farà in modo sistematico nel *De Genesi ad litteram*, abbia in mente la creatura angelica piuttosto che l'anima del mondo.

Alla luce di affermazioni quali «[...] per incorpoream creaturam accepisse speciem formamque...in ipsa rationalis natura prius factum est fortasse unde imprimeretur corporis species?» (viii,30), tuttavia, la distanza tra le funzioni attribuite alle due creature non appare così netta. Del resto, anche l'Agostino più maturo si dimostrerà in qualche modo incerto su questo argomento: «Haec uerba, si eo modo accipi possint, ut non intellegatur infima pulchritudo nisi in corporibus hominum omniumque animalium quae cum sensu corporis uiuunt, ratio manifesta defendit. Hoc quippe in ea pulchritudine imitatur constantiam, quod in conpage sua manent eadem corpora, in quantum manent; id autem a summo deo in ea per animam traicitur. Anima quippe ipsam conpagem tenet, ne dissoluatur et diffluat; quod uidemus in corporibus animalium anima discedente contingere. Si autem infima pulchritudo in omnibus corporibus intellegatur, cogit ista sententia etiam ipsum mundum animal credere, ut etiam in ipsum, quod in illo imitatur constantiam, a summo deo per animam traiciatur. Sed animal esse istum mundum, sicut Plato sensit aliique philosophi plurimi, nec ratione certa indagare potui, nec diuinarum scripturarum auctoritate persuaderi posse cognoui. Vnde tale aliquid a me dictum quo id accipi possit, etiam in libro de immortalitate animae temere dictum notauit, non quia hoc falsum esse confirmo, sed quia nec uerum esse comprehendo, quod sit animal mundus. Hoc sane inconcusse retinendum esse non dubito, deum nobis non esse istum mundum, siue anima eius ulla siue nulla sit, quia si ulla est, ille qui eam fecit est deus noster, si autem nulla est, nullorum deus potest esse iste, quanto minus noster. Esse tamen spiritalem uitalemque uirtutem, etiam si non sit animal mundus, quae uirtus in angelis sanctis ad decorandum atque administrandum mundum deo seruit et a quibus non intellegitur, rectissime creditur. Angelorum autem sanctorum nomine omnem sanctam creaturam spiritalem in dei secreto atque occulto ministerio constitutam nunc appellauerim; sed spiritus angelicos sancta scriptura nomine animarum significare non solet» (*retr.* I,xì[x], 4 (*CCL* 57, 34-35.41-69)).